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Abstrakt

Téma kandidatury Baracka Obamy do funkce prezidenta USA, jeho předvolební

kampaně a posléze i vyústění této snahy ve volební vítězství, se stalo důleţitým

milníkem v americké historii, protoţe na úřad prezidenta USA poprvé dosáhl

Afroameričan. Barack Obama velmi výrazně zaujal americkou i světovou veřejnost jiţ

jako kandidát jak v primárkách demokratické strany, tak i ve finálovém klání s

republikánským soupeřem Johnem McCain. Důleţitou roli nepochybně hrála i obecná

neoblíbenost předchozího prezidenta George W. Bushe.

Obama ale také zaujal poněkud neotřelými názory na dění v USA i ve světě, v

takzvaných problémových regionech (Afghánistán, Irák, apod.). Hlavním předpokladem

pro jeho zvolení se ale stal způsob vedení a financování jeho kampaně. Tým lidí, který

organizoval Obamovu kampaň, zavedl do tohoto procesu novinky týkající se především

internetové kampaně a způsobu získávání financí a to se ukázalo jako rozhodující.

Ve své práci bych chtěla analyzovat kampaň Baracka Obamy a důvody, proč byl

zvolen do funkce prezidenta. V průběhu této kampaně vyvstala logicky rasová otázka

vzhledem k etnickému a rasovému původu Obamy. Zaměřím se tedy především na to,

jakou roli sehrála v této kampani jeho barva pleti a zda to byla spíše jeho výhoda, anebo

nevýhoda vzhledem k historicky zakořeněnému sloţitému postavení Afroameričanů v

americké politice a pokud byla jeho kampaň tímto faktorem poznamenána, jak se s tím

vyrovnala. Pokusím se o analýzu pouţitých literárních pramenů, internetových odkazů a

Obamových vlastních proslovů. Za zásadní tedy povaţuji způsob, jakým vedl a posléze

vyhrál Barack Obama svou volební kampaň a roli rasového faktoru v této kampani.

Abstract

Barack Obama´s theme of candidature for President of United States of America,

campaigning and then succesfuly won presidential election have became milestone in

american history, when the afroamerican president has been elected for the first time.

When candidate in primaries with Democratic Party or in final fase of presidental

election against his republican competitor John McCain Barack Obama became well

admired by american and also world public. Unmistakably important role had common

unpopularity of previous president George W. Bush.

Obama was also well known and treasured for his novel opinions on events in

USA and in the world, as called problem regions (Afghanistan, Irac, etc.). But main

assumption for his election became the way of leading and financing of his campaign.

Organisation team introduced new ideas into system like internet campaign in a first

place but mainly decisive was the way of gaining finance fonds.

In my work I would like to analyse Barack Obama´s campaign and reasons why

he was elected to be the president. During this campaign rose logical race question

considering Obama´s etnic and race origin. I would like to concentrate on how

important role in the campaign played color of his skin and if this fact was advantage or

disadvantage considering historicaly deeprooted position of Afroamericans in american

politics and if the campaign was marked by it and how it could cope with situation. I

will try to analyse used literary sources, internet links and Obama´s speeches. I consider

major factor Barack Obama´s way of leading and afterall winning and role of his origin

in election campaign.
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Úvod

Hlavním tématem této práce je předvolební kampaň Baracka Obamy. Obama se

v průběhu své kampaně, během níţ se ucházel o post prezidenta Spojených států

amerických, stal doslova celebritou. Ať uţ bychom zmínili jeho veřejná vystoupení a

proslovy, nebo účinkování v populárních celostátně sledovaných televizních diskusních

pořadech s oblíbenými osobnostmi, jako je Oprah Winfreyová nebo Jay Leno.

Toto téma mě zaujalo právě tím, ţe se z Obamy v průběhu kampaně stal

americký fenomén a zároveň proto, ţe i já jsem s určitým očekáváním sledovala, zda

budou Spojené státy připravené na to, aby si zvolily za svého prezidenta Afroameričana.

Obama ve své kampani vyuţil dosud nevídaným způsobem veřejná média a

internet a ještě před svou kandidaturou na funkci prezidenta, jako senátor za Illinois, se

objevil na prvních stránkách celostátních časopisů. Nestal se tedy pouze známým

politikem, ale i významnou osobností amerického veřejného dění.

Zásadním krokem k jeho vítězství ve volbách byl také inovátorský způsob

financování kampaně. Jako první kandidát odmítl ve všeobecných volbách státní

příspěvek na svou kampaň, kterou financoval z velké části z příspěvků drobných dárců.

Svou internetovou kampaní tak získal aţ trojnásobek částky, kterou měl k dispozici jeho

hlavní soupeř, John McCain.

Vzhledem k tomu, ţe o ţivotě a kariéře Baracka Obamy vyšly jiţ desítky knih,

z nichţ velká část je zaměřená hlavně na jeho téměř idylický ţivotní příběh, chtěla bych

se zaměřit konkrétně na analýzu jeho předvolební kampaně v roce 2008. Budu se snaţit

postihnout hlavní příčiny jeho zvolení do funkce prezidenta: z jakých důvodů byl

zvolen, jak moc mu pomohly jednotlivé faktory, které níţe uvádím a hlavně jakou roli

sehrál jeho původ. Podle mého názoru bude zajímavé se zaměřit na to, zda byl jeho

afroamerický původ pro něho spíše výhodou či naopak nevýhodou. Americká

společnost, má za sebou několik desetiletí, v nichţ se musela vyrovnávat s novým

způsobem vnímání početné afroamerické menšiny a zvolení Afroameričana do nejvyšší

politické funkce je významným mezníkem v amerických dějinách.

V současnosti se musí americká společnost také vyrovnávat s růstem počtu

dalších přistěhovalců v zemi, především hispánského původu. Obama navzdory svému

afroamerickému původu, anebo právě díky němu, získal většinovou podporu obou
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těchto skupin, jak Hispánců, tak Afroameričanů, a stal se také kandidátem mladé,

vzdělané populace. Chtěla bych se pokusit o kritické posouzení toho, jak se s jeho

původem vyrovnala jeho kampaň a jakým způsobem ho vnímala právě významná

skupina afroamerických voličů. Pokusím se zjistit, zda se jeho kampaň zabývala

rasovým faktorem a pokud ano, jakou roli tento faktor ve volbách sehrál.

Budu vycházet především ze sekundární literatury, za pouţití některých

primárních pramenů, jako jsou statistiky, Obamovy proslovy a jeho ţivotopis. Bude se

tedy jednat o analýzu těchto pramenů. Opírat se budu také o texty Obamova hlavního

poradce a jednoho z hlavních organizátorů kampaně, Davida Plouffea
1
a lidí, kteří měli

tu moţnost s Obamou trávit čas v době jeho kampaně a sledovat zblízka rozhodovací

proces jeho administrativy. Jedním z nich byl i David Mendell, z jehoţ knihy, Obama-

od slibu k činu,
2
v práci čerpám. Autor v ní popisuje zasvěceným pohledem politický

vzestup Obamy, aţ do chvíle, kdy oznámil svou kandidaturu na prezidentský úřad.

Mendell pomocí rozhovorů s osobami blízkými Baracku Obamovi (rodina, odborní

poradci a další významné osobnosti) ukazuje obraz schopného cílevědomého politika,

ale zároveň odhaluje i některé jeho slabiny. Dalšími díly, z nichţ jsem čerpala, jsou

knihy Richarda Wolffea
3
a Roberta Kuttnera,

4
kteří na současné situaci ve Spojených

státech ukazují hlavní argumenty a témata, na kterých Obama postavil celou svou

kampaň.

Pro snadnější vysvětlení některých základních pojmů a procesů jsem se rozhodla

vyuţít díla obecnějšího zaměření, především knihu Jeffrey M. Berryho a Kennetha

Jandy,
5
Madeleine Albrightové

6
a českých autorů Vladimíry Dvořákové

7
a Miloše

Krejčího.
8
Vzhledem k aktuálnosti tématu jsem také čerpala z internetových zdrojů a

stránek.

Při psaní jsem postupovala chronologicky po časové ose tak, aby na sebe většina

událostí zde popisovaných navazovala. V kapitole s názvem: „Kandidát na prezidenta

Barack Obama“ jsem se věnovala samotné osobě Baracka Obamy, jeho vstupu do

1
PLOUFFE, David. The Audacity to Win: The Inside Story and Lessons of Barack Obama’s Historical

Victory. Viking Press, 2009.
2
MENDELL, David. Obama- Od slibu k činu. Praha : Práh 2008.

3
WOLFFE, Richard. Renegade: the Making of a President. New York : Crown Publishers 2009.

4
KUTTNER, Robert. Obama’s Challenge. America’s Economic Crisis and the Power of a

Transformative Presidentcy. Chelsea : Chelsea Green Publishing 2008.
5

[…]


významná, má stále niţší volební účast, neţ bělošské. Obama byl také v průběhu těchto

voleb prvním kandidátem, který dostal ochranku. Bylo to jiţ osm měsíců před

primárkami. Nakonec při volební účasti 64,1% získal Obama 95% hlasů

Afroameričanů, 66% hlasů Hispánců, 66% hlasů lidí mladších třiceti let, 56% hlasů

ţen.
40

Celá jeho kampaň byla dříve nevídanou podívanou. Tým Obamových poradců

v čele s manaţerem celé kampaně Davidem Plouffem, se rozhodl vytvořit dojem, jako

by byl Obama jediným kandidátem a byl opravdu „všudypřítomný.“ S tím souvisí

vytvoření webové stránky s názvem „my.obama.com.“
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Závěr

Zásadním důvodem zvolení B. Obamy byly nepochybně jeho postoje a názory.

Jedním z populárních se přitom stal postoj, který zaujal jako protiváha dosavadního

washingtonského systému. Roli v tom sehrála také neoblíbenost prezidenta George W.

Bushe u veřejnosti. Obama se vyjádřil proti, s ním spojeným, dosavadním praktikám ve

Washingtonu a hlavně pak proti vedení války v Iráku. V očích veřejnosti se stal novou

mladou krví, která bude prosazovat populární témata a zájmy veřejnosti. Zidealizovaná

podoba Obamy měla pak podle mě velký význam při jeho zvolení. Očekávání od

Obamovy vlády byla velká a dnes jiţ můţeme objektivně zhodnotit, ţe ne všechna tato

očekávání byla naplněna.

Jedním z hlavních důvodů zvolení Baracka Obamy a pokud to tak můţeme

nazvat, nezvolení republikánského kandidáta Johna McCaina, byla touha většiny

amerického národa po změně. Snaha napravit chyby, kterých se dopustil v očích

veřejnosti předchozí republikánský prezident George W. Bush a víra v novou krev

v Bílém domě. Obama se stal synonymem nového směřování vedení země, konečného

řešení válečného taţení v Iráku a reformy domácí politiky, ekonomiky a zdravotnictví.

Všechna tato očekávání by snad ani jediný prezident za své volební období

nemohl všechna naplnit, ale první černošský prezident dal americké veřejnosti víru, ţe

je moţné alespoň udělat první kroky v těchto zásadních otázkách. Strach z toho, ţe by

vláda Johna McCaina, jako typického konzervativního republikánského kandidáta byla

pouze dalším pokračováním jeho předchůdce, pak umoţnil vyhrát toto volební klání

právě Obamovi. Američané tím také ukázali zbytku světa, ţe se dokázali zbavit svých

předsudků a rasistické minulosti a projevili svůj osobní svobodný názor, který se od

nich očekával jako od největší demokratické světové velmoci s výsadním postavením ve

světové politice.

Při volební účasti 64,1% získal Obama 95% hlasů Afroameričanů, 66% hlasů

Hispánců, 66% hlasů lidí mladších třiceti let, 56% hlasů ţen.
41

I z tohoto výsledku je

jasné, ţe Obamovi se podařilo přesvědčit podstatnou část všech skupin amerických

voličů, aby se ztotoţnili s jeho politikou a dali mu svůj hlas.

V úvodu práce jsem si kladla otázky týkající se rasového faktoru a toho, zda a

jakým způsobem se s ním potýkala Obamova předvolební kampaň. Na základě výše
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řečených fakt, musím říct, ţe samozřejmě jedním z významných témat této kampaně

byla právě rasová otázka. Ať uţ v souvislosti s tím, ţe se Obama v některých státech

musel více zaměřit na některé skupiny obyvatel, především na Afroameričany a

přizpůsobit jim svou kampaň, anebo z toho hlediska, ţe se musel po celou dobu potýkat

s naráţkami na jeho původ a rasovou příslušnost. Po Obamově proslovu o rase ale tyto

diskuze a problémy s tím spojené z velké části ustávají a kampaň jiţ nemá potřebu řešit

otázku rasy. Obama vysvětluje své postoje k této otázce a poukazuje na nutnost

sjednocení národa k dosaţení kolektivních cílů a budoucí prosperity země bez rasových

předsudků.
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Summary

I have chosen Theme of Obama´s campaign because of my interest in american

politics nad present events in United States of America. USA are most basic part of

world´s policy. This includes among other things security policy. USA are main

protector of world´s peace.

Consider the view is President of United States of America one of the most

important political persons in the world and in the international policy. This indicates

reason why is election campaign so vastly medial. Last presidental election became

more interesting because of two serious candidates – former first lady Hillary Clinton

and Barack Obama. Then existed real chance of unprecedent event when a head of

United States of America could be woman or Afroamerican.

My intention was surbscribe Obama´s campaign mainly from race view. In

introductory chapters I found important to emphasize the origin of Barack Obama, the

society he grown up in and reflection of both in him. Then I focused on his professional

experiences like community worker in districts of Chicago and also political career

which led to elected U.S. president. Then I mention important assumptions of his entry

to election campaign like extensive medial and internet campaign, also he supported

celebrities and significant politics and in the first place the way of gaining financial

fonds for this campaign.

In next part of my work I explain his political opinions and positions resulting of

course from his affiliation to the Democratic Party. I point out his media reflection.

Voters saw in him so wanted change in existing way of state management. He became

representant for new generation of great politics who really cares about uniting nation

and setting needed standard. Barack Obama has been taken as a new american

phenomenon.

The most extensive part is pursued to race question which has been debated

during the campaign. I explain positions of American voters who where against his

origin, elitism and theirs personal unexperiances with black society. In „Speech on

Race“ Barack Obama defends and consolidates his position to afroamerican and white

voters and ethnic and immigration issues. He also calls out to all to become one nation

who is willing to solve real resent political and social problems not permanent address

to preconceptions and conjectures. This speech has stopped need to debate race question

in connection with the campaign.
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