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Lada Hronová: Prezidentské volby v USA: předvolební kampaň Baracka Obamy

(bakalářská diplomová práce, letní semestr 2011)

(oponentský posudek vypracoval Miloš Calda)

Charakteristika práce:

Lada Hronová vymezuje téma své práce v Úvodu takto (str. 2): „Budu se snažit postihnout hlavní

příčiny jeho zvolení do funkce prezidenta: z jakých důvodů byl zvolen, jak moc (sic!) mu pomohly

jednotlivé faktory, které níže uvádím a hlavně jakou roli sehrál jeho původ.“ Předkladatelka vskutku

věnovala dost místa snaze zjistit, zda Obamovi jeho nebělošské vzezření v očích voličů pomohlo

nebo naopak přitížilo.

Práci tvoří dvě kapitoly. První je věnována osobě Baracka Obamy a důvodům popularity, která jej

v roce 2008 dovedla k vítězství v prezidentských volbách. Ve druhé kapitole sleduje autorka vývoj

předvolební kampaně, zejména vývoj primárek, kdy se Obama musel utkat s do té doby zřejmou

favoritkou voleb Hillary Clintonovou, a podrobněji se zaobírá rasovým faktorem.

Je dobře, že se autorka v této souvislosti zmiňuje o tzv. Bradleyově efektu (str. 16n.). Také na str. 24

jsem našel velice výstižný a dobře napsaný odstavec („Při rozhovoru s Davidem Broderem…

Voličů“)

Práce Lady Hronové se opírá o poměrně skrovné prameny. Z devatenácti položek je v anglickém

jazyce pouhých 6, a určitou část tvoří všeobecné publikace o USA (Dvořáková, Janda et al.,

Rybáčková).

O jazykové úrovni práce by autor tohoto posudku nejraději pomlčel. Přímo propastná je úroveň

angličtiny, jak v Abstractu, tak v Summary… Autorka by byla učinila lépe, kdyby si byla nechala tyto

partie práce přeložit někým, kdo umí anglicky lépe…

Poznámky a připomínky:

2 „z Obamy se … stal americký fenomén“ – toto je bezobsažná žurnalistická fráze, nic víc.

7 Hillary Clintonová byla do voleb 2008 též senátorkou za stát New York

7 Autorka mohla uvést, že John K. Wilson není akademický autor, nýbrž blogger ve službách

Baracka Obamy. (Akademickým autorem ostatně není ani Miloš Krejčí.)

8 Americká společnost má svá pro a proti, má různé neduhy, ale xenofobie mezi ně patří jen stěží.

Tvrzení o americké xenofobii se opakuje na str. 21.

11 „Obama byl již od začátku své kariéry extrémně ambiciózní a také z toho důvodu si stál vždy
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pevně za svými názory.“ Tato věta zajisté nepatří mezi logické perly.

12 Autorka píše o „jisté dávce populismu“ Baracka Obamy, ale nijak nespecifikuje, v čem ten

populismus spočívá.

14 Navzdory tvrzení autorky dcera Sarah Palinové Bristol nepodstoupila dobrovolný potrat, její dítě

žije, jmenuje se Tripp Easton Mitchell Johnston (*2008).

14 „V lednu 2008 se konal stranický sjezd demokratů ve státě Iowa“ – jednalo se ve skutečnosti o

tzv. caucus, tedy volební shromáždění, obdoba primárek.

18 Joe Bidena si Obama vybral za kandidáta na úřad viceprezidenta především jako politika, který

má úzké vazby na odbory.

23 Autorka charakterizuje Jeremyho Wrighta jako radikála, ale opět nespecifikuje. Wright po 11. září

2001 proslul výrokem „God damn America“ a Obamově kampani nepochybně uškodil i dalšími

výroky, například tvrzením, že mu Židé brání v přístupu k Obamovi...

25 O Jesse Jacksonovi autorka tvrdí (nesprávně či nepřesně), že se ve volbách v roce 1988 stal

„prvním nominovaným afroamerickým kandidátem demokratů“. Kandidátku demokratů v r. 1988

tvořili Michael Dukakis kandidující na prezidenta a Lloyd Bentsen kandidující na viceprezidenta.

27 Johna McCaina nelze označovat za „typického konservativního republikánského kandidáta“.

Hodnocení a závěr:

Předložená práce v podstatě splňuje vytčený cíl. Je ale poznamenána slabší úrovní češtiny a úděsnou

úrovní angličtiny. V práci je řada nepřesností, vytknul jsem zde jen některé. Byl bych očekával

podrobnější rozbor pramenů, nestalo se. Na druhé straně jsou v textu předložené práce i relativně

silnější místa, o nichž jsem se zmínil výše. Navrhuji hodnocení 3 (dobře), v případě mimořádného

výkonu při obhajobě připadá v úvahu i hodnocení 2 (velmi dobře).

……………………………………

(doc. M. Calda)

V Praze, dne 6. června 2011.